
9JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1451 | Ano XV | 15 de maio de 2023

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS 
ORDEM DE PARALISAÇÃO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE PARALISAÇÃO, EM 09/02/2023 
AO CONTRATO N° 272/2022 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
14303/2021.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO ANEXO E PISCINA DA ARENA MUM-
BUCA.
PARTES: SOMAR – AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ E CINÉTICA INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÕES LTDA.
MARICÁ, 09 DE FEVEREIRO DE 2023.
Gustavo Gonçalves Camacho
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
MATRÍCULA: 500.208

ORDEM DE PARALISAÇÃO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE PARALISAÇÃO, EM 16/02/2023 
AO CONTRATO N° 274/2022 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
2053/2022.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DOS ANEXOS DA LONA CULTURAL DA 
BARRA DE MARICÁ-RJ. 
PARTES: SOMAR – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE 
OBRAS DE MARICÁ E GREEN ENERGY INDUSTRIA, COMERCIO, 
IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.
MARICÁ, 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
Gustavo Gonçalves Camacho
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
MATRÍCULA: 500.208

EXTRATO DO TERMO N.º 09 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
N.º 538/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
4702/2018;
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ – SOMAR E HSR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
EIRELI.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORROGA-
ÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 538/2018, QUE TEM POR 
OBJETO EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DO CAM-
PUS DE EDUCAÇÃO PÚBLICA TRANSFORMADORA (CEPT - MARI-
CÁ/RJ), NA FORMA ABAIXO: 
I. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO N° 
538/2018, AMPARADA NO DISPOSTO NO ARTIGO 57, §1°, II, DA 
LEI N.°8666/93, NA FORMA DA JUSTIFICATIVA INSERIDA ÀS FLS. 
3621/3624 E AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE ÀS 
FLS. 3673, AMBAS DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 4702/2018, POR 6 (SEIS) MESES, VIGORANDO DE 12/05/2023 
ATÉ 12/11/2023, CONFORME NOVO CRONOGRAMA ANEXO.
II. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 
538/2018, AMPARADA NO DISPOSTO NO ARTIGO 57, §1°, II, DA 
LEI N.°8666/93, NA FORMA DA JUSTIFICATIVA INSERIDA ÀS FLS. 
3621/3624 E AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE ÀS 
FLS. 3673, AMBAS DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 4702/2018, POR 08 (OITO) MESES, VIGORANDO DE 12/05/2023 
ATÉ 12/01/2024.
DOS VALORES: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 538/2018, 
EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES CITADAS NA CLÁUSULA 
PRIMEIRA NÃO IMPORTARÁ EM ALTERAÇÃO DE VALOR DO CON-
TRATO POR SE TRATAR DE PRORROGAÇÃO.
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2023
MARICÁ, 04 DE MAIO DE 2023.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO 
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS - SOMAR

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2023 - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 3722/2023  
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, 
no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Presencial supra-
citado está SUSPENSO SINE DIE por solicitação da Diretoria Re-
quisitante. Informações pelo sitio: www.marica.rj.gov.br, e-mail: cpl@
somar.rj.gov.br e Telefone: 21 9 – 9182-0123.

cujo objeto é o a CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO NAS MANUTENÇÕES CORRETIVAS E PREVENTI-
VAS, ALÉM DE ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS, DE PRIMEIRA LINHA 
E/OU GENUÍNAS PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS PERTEN-
CENTES AO PATRIMÔNIO DESTA AUTARQUIA, e especialmente o 
disposto na Ata de Registro de Preços n.º 37/2023 (Processo Admi-
nistrativo nº 12582/2022, através do Pregão Presencial nº 56/2022).
1. EDUARDO SILVA MIRANDA – Matrícula N°. 500.204
2. EDUARDO RAMOS BEZERRA – Matrícula N°. 500.373
3. EDUARDO CASADO – Matrícula N°. 500.363
SUPLENTE: ANTÔNIO CARLOS DE FREITAS MAGALHÃES – Ma-
trícula N°. 500.093
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
15/05/2023. 
Publique-se!
Maricá, em 15 de maio de 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SO-
MAR

PORTARIA Nº 10 DE 15 DE MARÇO DE 2023.
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO CONTRATO Nº 89/2023 REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 6902/2023.
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em observância ao art. 
22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 
086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato nº 89/2023.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR os servidores fiscais, passando assim a compor 
a Comissão de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 89/2023, 
cujo objeto é o a CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO NAS MANUTENÇÕES CORRETIVAS E PREVENTI-
VAS, ALÉM DE ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS, DE PRIMEIRA LINHA 
E/OU GENUÍNAS PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS PERTEN-
CENTES AO PATRIMÔNIO DESTA AUTARQUIA, e especialmente o 
disposto na Ata de Registro de Preços n.º 37/2023 (Processo Admi-
nistrativo nº 12582/2022, através do Pregão Presencial nº 56/2022).
1. EDUARDO SILVA MIRANDA – Matrícula N°. 500.204
2. EDUARDO RAMOS BEZERRA – Matrícula N°. 500.373
3. EDUARDO CASADO – Matrícula N°. 500.363
SUPLENTE: ANTÔNIO CARLOS DE FREITAS MAGALHÃES – Ma-
trícula N°. 500.093
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
15/05/2023. 
Publique-se!
Maricá, em 15 de maio de 2023.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SO-
MAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRI-
ÇÃO
EXTRATO DO TERMO N.º 05 DE RETIFICAÇÃO DE ERRO MATE-
RIAL DO TERMO N° 04 DO CONTRATO N.º 18/2020, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5190/2012;
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ – SOMAR E REGINA VERA RANGEL JORGE DE CAR-
VALHO.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RETIFICA-
ÇÃO DE ERRO MATERIAL DA CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO 
N° 23/2023, PARA CONSTAR:
ONDE SE LÊ: 
“APLICADO O REAJUSTE CRIADO NO ITEM “B”, O VALOR ORI-
GINÁRIO CONTRATADO PASSA A FICAR ACRESCIDO EM R$ 
6.235,87‬ (SEIS MIL, DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E OI-
TENTA E SETE REAIS), EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES 
FEITAS. SENDO O VALOR REVISADO DISTRIBUÍDO CONFORME 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO QUE SEGUE EM ANEXO, COM 
VALOR TOTAL DE R$ 66.896,11 (SESSENTA E SEIS MIL, OITOCEN-

TOS E NOVENTA E SEIS REAIS E ONZE CENTAVOS).”
LEIA- SE: 
 “APLICADO O REAJUSTE CRIADO NO ITEM “B”, O VALOR ORI-
GINÁRIO CONTRATADO PASSA A FICAR ACRESCIDO EM R$ 
6.235,91‬ (SEIS MIL, DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E NO-
VENTA E UM CENTAVOS), EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES 
FEITAS. SENDO O VALOR REVISADO DISTRIBUÍDO CONFORME 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO QUE SEGUE EM ANEXO, COM 
VALOR TOTAL DE R$ 66.896,11 (SESSENTA E SEIS MIL, OITOCEN-
TOS E NOVENTA E SEIS REAIS E ONZE CENTAVOS).”
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2023
MARICÁ, 08 DE MAIO DE 2023.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO – 
SOMAR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2023, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 7933/2023.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E ALN EMPIRE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE EUCALIP-
TO TRATADO E INSUMOS, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 16/2023 (PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 2336/2021, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 38/2022).
VALOR: R$ 369.400,00 (TREZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E 
QUATROCENTOS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2023.
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.452.0060.2305; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 386/2023;  
DATA DE ASSINATURA: 09/05/2023
MARICÁ, 09 DE MAIO DE 2023.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS                       	           
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRIÇÃO 
- SOMAR

PORTARIA Nº 100, DE 09 DE MAIO DE 2023.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 100/2023 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 7933/2023.
O DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRI-
ÇÃO – SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em observância ao 
art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 
086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato nº 100/2023.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 100/2023, cujo objeto é o 
CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATA-
DO E INSUMOS, e especialmente o disposto na Ata de Registro de 
Preços n.º 16/2023 (Processo Administrativo nº 2336/2021, através do 
Pregão Presencial nº 38/2022).
1. JOELY MARIA NAHAMIAS DE FIGUEIREDO – Matrícula N°. 
500.141
2. DEJANE MARQUES DA PAZ – Matrícula N°. 500.136
3. GLEIDEANO MOREIRA – Matrícula N°. 500.534
SUPLENTE: JULIANA AZEREDO DE MORAES – Matrícula N°. 
500.248
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
09/05/2023. 
Publique-se.
Maricá, 09 de maio de 2023.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS                       	           
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRIÇÃO 
– SOMAR


